
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1243 DEL 23-10-2018

N. SETTORE 330 DEL 23-10-2018

Oggetto:
Determinazione sanzione amministrativa pecuniaria ai sensi dell'art. 37 del
D.P.R. n. 380/01, Ditta Calcagno Anna Gabriella

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Agata Magliarditi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1243 del 23-10-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determinazione sanzione amministrativa pecuniaria ai sensi dell'art. 37 del
D.P.R. n. 380/01, Ditta Calcagno Anna Gabriella

Il Responsabile del Procedimento

VISTA l’istanza, acquisita al protocollo del settore al n. 2196 del 22 aprile 2013 posizionata al n. 15926
presentata dal sig. MAIMONE Francesco nato a Milazzo il 21 gennaio 1961 ed ivi residente in via San
Marco, codice fiscale MMN FNC 61A21 F206R, nella qualità di affittuario e sottoscritta in data 12 giugno
2013 dalla sig.ra CALCAGNO Anna Gabriella nata nella Repubblica Sudafricana il 29 dicembre 1953,
residente in Milazzo via Addolorata n. 25, codice fiscale CLC NNA 53T59 Z347H, nella qualità di
proprietaria, con la quale è stato chiesto il rilascio dell’autorizzazione edilizia oggi permesso di costruire per
i lavori di manutenzione straordinaria eseguiti in un fabbricato ad una elevazione fuori terra adibito a
magazzino sito in via Madonna Delle Grazie,  in Sanatoria ai sensi dell’art. 36 del DPR n. 380/01 , distinto
nel catasto del Comune al foglio di mappa n. 21 particella 255;

VISTO che per le opere abusive è stato elevato verbale di violazioni edilizie ed urbanistiche in data 12
febbraio 2013;

VISTO che la Soprintendenza Beni Culturali ed Ambientali di Messina con nota prot. n. 1621/6 del 13
marzo 2014, ha espresso parere favorevole al mantenimento delle opere abusivamente realizzate;

VISTO che in ordine alla superiore istanza corredata da un progetto costituito da una tavola oltre relazione a
firma dell’ing. Francesco BASILE, il tecnico responsabile dell’istruttoria con rapporto del 15 aprile 2014 ha
espresso parere favorevole, previo pagamento della sanzione pecuniaria;

VISTO il certificato di idoneità sismica redatto in data 27 maggio 2014 dall'ing. Francesco BASILE,  ai
sensi della Legge 13.3.188 art. 4 – Legge Regionale n. 4 del 16 aprile 2003 art. 110,  e depositato presso
l’Ufficio del Genio Civile di Messina il 24 ottobre 2014 giusta attestazione a margine dello stesso, trasmesso
con nota acquisita al prot. di Settore in data 13.05.2016 al n. 5492;

VISTA la proposta motivata per il rilascio del permesso di costruire in sanatoria redatta dal Responsabile del
procedimento in data 12.10.2018;

RITENUTO di dover determinare la sanzione amministrativa pecuniaria dovuta dalla ditta per le opere
abusivamente realizzate in assenza di autorizzazione edilizia (oggi Segnalazione Certificiata di inizio
attività);

VISTO l’art. 37 del DPR 380/01, così come recepito in Sicilia dalla L.R. n. 16/2016 e modifiche dal D.L. n.
222 del 25/11/2016, il quale prescrive che la realizzazione di interventi edilizi eseguiti in assenza della o in
difformità della segnalazione certificata di inizio attività comporta la sanzione pecunaria pari al doppio

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1243 del 23-10-2018
Pag. 2 di 4



dell’aumento del valore venale dell’immobile conseguente alla realizzazione degli interventi stessi e
comunque in misura non inferiore ad €. 516,00;

VISTA la legge 28.02.1985 n. 47;
VISTO il DPR 380/01;
VISTA la Legge 8/6/1990, n. 142 recepita con modifiche dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTA la L.R. 7/9/1998, n. 23;

PROPONE

Di determinare in €. 516,00 la somma che la sig.ra CALCAGNO Anna Gabriella nata nella Repubblica-
Sudafricana il 29 dicembre 1953, residente in Milazzo via Addolorata n. 25, codice fiscale CLC NNA
53T59 Z347H, nella qualità di proprietà,  dovrà versare quale sanzione amministrativa ai sensi dell’art.
37 del DPR n. 380/01 per aver realizzato abusivamente lavori di manutenzione straordinaria in un
fabbricato ad una elevazione fuori terra adibito a magazzino sito in via Madonna Delle Grazie.
Di stabilire che la sig.ra CALCAGNO Anna Gabriella, entro e non oltre trenta giorni dalla notifica del-
presente provvedimento, dovrà versare la suddetta somma presso la Tesoreria Comunale con
l’avvertenza che, in mancanza si provvederà alla riscossione ai sensi dell’art. 2 e seguenti del R.D.
14.04.1910 n. 639.
Il suddetto versamento può essere effettuato o in c/c n. 14064984, o alle coordinate IBAN  Poste
Italiane IT 77 V 076 0116 5000 0001 4064 984 - intestato a “TESORERIA COMUNALE di
MILAZZO”, o con bonifico bancario alle coordinate IBAN n. IT 06 G 05034  82290 000000001177
intestato a BPM – Filiale di Milazzo TESORERIA COMUNALE.
La quietanza attestante l’avvenuto versamento della sanzione dovrà prontamente essere rimessa al  4°
Settore “Ambiente e Territorio” 2° Servizio Politica del  Territorio.

Di notificare il presente provvedimento alla sig.ra  CALCAGNO Anna Gabriella residente in Milazzo-
via Addolorata n. 25, - c/o ing. Francesco BASILE  - francesco.basile5@ingpec.eu

Il Responsabile del procedimento
F.to  Agata Magliarditi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1243 del 23-10-2018
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1243 del 23-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-10-2018.

N. Reg. Albo: 3387

Milazzo, lì 23-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1243 del 23-10-2018
Pag. 4 di 4


